

ACTUACIÓN: AUDITORÍA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL
EJERCICIO 2021 DE LA SOCIEDAD CONTRATAS Y
SERVICIOS BAHILLO, S.L.

EMITIDO POR: NORBERTO GARCÍA AUDITORES, S.L.P., MIEMBRO
NUMERARIO DEL INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS DE ESPAÑA, INSCRITA EN
EL REGISTRO OFICIAL DE AUDITORES DE
CUENTAS CON EL NÚMERO S1665.

DESIGNADO POR: JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA CELEBRADA
EL DÍA 20 DE SEPTIEMBRE DE 2019.

FECHA: 28 DE SEPTIEMBRE DE 2022.

AUDITORES
INSTITUTO DE CENSORES JURADOS
DE CUENTAS DE ESPAÑA

Protocolo

Número 16652216

Año 2022

*Norberto García Auditores, S.L.P., miembro numerario del Instituto de Censores Jurados de Cuentas de España, inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el número S1665, ha procedido a la actuación profesional que resulta del presente instrumento, relativa a la sociedad **CONTRATAS Y SERVICIOS BAHILLO, S.L.**, domiciliada en Paseo Milicias de Garachico, nº1, Oficina 13, Santa Cruz de Tenerife, relacionada con la Auditoría Independiente de las Cuentas Anuales del ejercicio 2021.*

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los socios de **CONTRATAS Y SERVICIOS BAHILLO, S.L.** por encargo de la Junta General de la entidad:

Opinión con salvedades

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de **CONTRATAS Y SERVICIOS BAHILLO, S.L.** (la Sociedad), que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de **2021**, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, excepto por los posibles efectos de la cuestión descrita en la sección Fundamento de la opinión con salvedades de nuestro informe, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a **31 de diciembre de 2021**, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión con salvedades

Según se describe en la nota 5 de la memoria, la sociedad posee una participación del 99,89% en el capital social de la entidad Tindaya Televisión, S.L., que se incluye en el epígrafe "Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo" del activo del balance por un importe que asciende a 1.303.689,55 euros. A la fecha de la emisión de este informe no hemos podido satisfacernos de la valoración de dicha inversión.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión con salvedades.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos

El riesgo

El reconocimiento de ingresos es un área significativa y susceptible de incorrección material, particularmente al cierre de ejercicio en relación con su adecuada imputación temporal, motivo por el cual se ha considerado uno de los riesgos más significativos de nuestra auditoría.

Respuesta del auditor

Nuestros procedimientos de auditoría como respuesta a este riesgo han consistido, entre otros en:

Comprobación de la correcta determinación del porcentaje de realización del servicio pendiente de certificar al cierre del ejercicio. El importe neto de la cifra de negocios del año 2021 recoge ingresos por servicios realizados pendientes de certificar a 31 de diciembre de 2021 por un importe de 529.633,95 euros, y el importe neto de la cifra de negocios del año 2020 recoge ingresos por servicios realizados pendientes de certificar a 31 de diciembre de 2020 por un importe de 970.778 euros, que han sido registrados siguiendo las normas de valoración recogidas en el apartado 3.8 de la memoria referente al reconocimiento de ingresos en la prestación de servicios. En aplicación del método de reconocimiento de ingresos por el porcentaje de realización del servicio, las diferencias entre el grado de realización de los servicios y su facturación se reflejan en cuentas de clientes por obra ejecutada pendiente de certificar, por lo que dicho importe está recogido en el apartado B.III.1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios del Activo Circulante del Balance de Situación Abreviado a 31 de diciembre de 2021 y a 31 de diciembre de 2020.

Comprobación de la documentación soporte del servicio por obra realizado pendiente de certificar al cierre del ejercicio. Hemos revisado los contratos de prestación de servicios (ejecución de movimientos de tierra), incluyendo sus ampliaciones y presupuestos, las facturaciones de los años 2019, 2020, 2021 y 2022 correspondientes a estos servicios, así como los informes técnicos de las mediciones de tierras al cierre del ejercicio.

Reuniones con el administrador único de la sociedad, centradas en la aportación de información y documentación soporte de los trabajos realizados en el año pendiente de certificar.

Otra información: propuesta de aplicación del resultado

La otra información comprende exclusivamente la Propuesta de aplicación del resultado del ejercicio 2021, cuya formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales abreviadas.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales abreviadas no cubre la Propuesta de aplicación del resultado. Nuestra responsabilidad sobre la misma, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre su concordancia con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas y sin incluir información distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, no tenemos nada que informar respecto a la Propuesta de aplicación del resultado.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales abreviadas

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, los administradores son responsables de la valoración de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto

si los administradores tienen intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

En el Anexo de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales. Esta descripción que se encuentra en las páginas 6 y 7 es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

Norberto García Quintero
R.O.A.C. número 3172.



NORBERTO GARCIA
AUDITORES, S.L.P.

2022 Núm. 14/22/00636

SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

Fecha: 28 de septiembre de 2022.

C/ Valentín Sanz, número 1, primero, Santa Cruz de Tenerife.

Norberto García Auditores, S.L.P.

Inscrita en el R.O.A.C. con el número S1665

C/ Valentín Sanz, número 1, primero, Santa Cruz de Tenerife.

Anexo de nuestro informe de auditoría

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

CUENTAS ANUALES

Balance de situación abreviado

BA1 a BA2.2

Cuenta de pérdidas y ganancias abreviada

PA

Memoria abreviada

1 a 34

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO

BA1

NIF: B38208328		Espacio destinado para las firmas de los administradores		UNIDAD (1)	
DENOMINACIÓN SOCIAL: EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.				Euros:	09001
		Miles:	09002	<input type="checkbox"/>	
		Millones:	09003	<input type="checkbox"/>	
ACTIVO		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2021 (2)	EJERCICIO 2020 (3)	
A) ACTIVO NO CORRIENTE	11000		5.965.296,71	5.036.649,91	
I. Inmovilizado intangible	11100	4	3.068,04	5.763,55	
II. Inmovilizado material	11200	4	2.847.905,18	3.492.165,30	
III. Inversiones inmobiliarias	11300				
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	11400	5	2.898.729,55	1.303.689,55	
V. Inversiones financieras a largo plazo	11500	5	195.211,07	214.978,09	
VI. Activos por impuesto diferido	11600	5	20.382,87	20.053,42	
VII. Deudores comerciales no corrientes	11700				
B) ACTIVO CORRIENTE	12000		4.697.729,27	5.325.964,32	
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	12100				
II. Existencias	12200		241.635,87	11.914,90	
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12300		3.347.132,90	4.111.686,93	
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	12380		3.286.196,36	4.032.799,69	
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo	12381				
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo	12382		3.286.196,36	4.032.799,69	
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos	12370				
3. Otros deudores	12390		60.936,54	78.887,24	
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	12400				
V. Inversiones financieras a corto plazo	12500		216.377,17	215.777,17	
VI. Periodificaciones a corto plazo	12600		19.645,39	19.902,04	
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	12700		872.937,94	966.683,28	
TOTAL ACTIVO (A + B)	10000		10.663.025,98	10.362.614,23	
<p>(1) Marque las casillas correspondientes, según exprese las cifras en unidades, miles o millones de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad.</p> <p>(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.</p> <p>(3) Ejercicio anterior.</p>					

NIF: B38208328

DENOMINACIÓN SOCIAL:

EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2021 (1)	EJERCICIO 2020 (2)
A) PATRIMONIO NETO	20000		5.639.792,99	5.610.621,92
A-1) Fondos propios	21000	7	5.639.792,99	5.610.621,92
I. Capital	21100		125.010,52	125.010,52
1. Capital escriturado	21110		125.010,52	125.010,52
2. (Capital no exigido)	21120			
II. Prima de emisión	21200			
III. Reservas	21300		5.485.611,40	5.481.083,94
1. Reserva de capitalización	21350			5.672,73
2. Otras reservas	21360		5.485.611,40	5.475.411,21
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	21400			
V. Resultados de ejercicios anteriores	21500			
VI. Otras aportaciones de socios	21600			
VII. Resultado del ejercicio	21700		29.171,07	4.527,46
VIII. (Dividendo a cuenta)	21800			
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	21900			
A-2) Ajustes por cambios de valor	22000			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	23000			
B) PASIVO NO CORRIENTE	31000	6	1.770.219,85	1.663.862,05
I. Provisiones a largo plazo	31100			
II. Deudas a largo plazo	31200		1.680.404,82	1.594.329,75
1. Deudas con entidades de crédito	31220	6	1.190.101,81	1.594.329,75
2. Acreedores por arrendamiento financiero	31230		490.303,01	
3. Otras deudas a largo plazo	31290			
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	31300			
IV. Pasivos por impuesto diferido	31400		89.815,03	69.532,30
V. Periodificaciones a largo plazo	31500			
VI. Acreedores comerciales no corrientes	31600			
VII. Deuda con características especiales a largo plazo	31700			

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO

BA2.2

NIF:	B38208328	Espacio destinado para las firmas de los administradores
DENOMINACIÓN SOCIAL:	EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.	

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2021 (1)	EJERCICIO 2020 (2)	
C)	PASIVO CORRIENTE	32000	6	3.253.013,14	3.088.130,26
I.	Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	32100			
II.	Provisiones a corto plazo	32200		425.284,50	672.529,38
III.	Deudas a corto plazo	32300		1.517.923,17	1.414.177,37
1.	Deudas con entidades de crédito	32320	6	1.277.073,28	1.215.853,88
2.	Acreedores por arrendamiento financiero	32330		126.230,50	
3.	Otras deudas a corto plazo	32390		114.619,39	198.323,49
IV.	Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	32400			
V.	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	32500		1.309.805,47	1.001.423,51
1.	Proveedores	32580		794.258,94	593.477,86
a)	Proveedores a largo plazo	32581			
b)	Proveedores a corto plazo	32582		794.258,94	593.477,86
2.	Otros acreedores	32590		515.546,53	407.945,65
VI.	Periodificaciones a corto plazo	32600			
VII.	Deuda con características especiales a corto plazo	32700			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		30000		10.663.025,98	10.362.614,23

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA

PA

NIF:	B38208328	Espacio destinado para las firmas de los administradores
DENOMINACIÓN SOCIAL:		
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L		

(DEBE) / HABER		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2021 (1)	EJERCICIO 2020 (2)
1. Importe neto de la cifra de negocios	40100	10.2	5.681.729,05	3.885.456,17
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	40200			-4.651,93
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	40300			
4. Aprovisionamientos	40400		-3.561.008,25	-876.536,06
5. Otros ingresos de explotación	40500		1.610.517,74	1.716,30
6. Gastos de personal	40600		-1.796.070,44	-741.906,77
7. Otros gastos de explotación	40700		-1.285.862,84	-1.671.386,74
8. Amortización del inmovilizado	40800	4	-514.855,96	-483.107,06
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	40900			
10. Excesos de provisiones	41000			
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	41100			
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	41200			
13. Otros resultados	41300		2.183,30	19.512,57
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	49100		136.632,60	129.096,48
14. Ingresos financieros	41400		541,92	6,67
a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	41430			
b) Otros ingresos financieros	41490		541,92	6,67
15. Gastos financieros	41500		-86.930,13	-88.057,61
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	41600			
17. Diferencias de cambio	41700			
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	41800			
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	42100			
a) Incorporación al activo de gastos financieros	42110			
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores	42120			
c) Resto de ingresos y gastos	42130			
B) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19)	49200		-86.388,21	-88.050,94
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A + B)	49300		50.244,39	41.045,54
20. Impuestos sobre beneficios	41900		-21.073,32	-36.518,08
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 20)	49500		29.171,07	4.527,46

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
 (2) Ejercicio anterior.

MEMORIA ABREVIADA

1. Actividad de la empresa.

Excavaciones Bahillo, S.L. fue constituida el 14 de febrero de 1989. Durante el ejercicio la sociedad ha desarrollado actividades relacionadas con su objeto social, recogido en el artículo 2º de sus estatutos sociales: 'La realización de excavaciones, demoliciones, y derribos de inmuebles, extracciones, consolidación y preparación de terrenos de cualquier clase'.

En escritura pública de fecha 17 de diciembre de 2021 se procede a cambiar la denominación de la Sociedad, llamándose **Contratas y Servicios Bahillo, S.L.**

Contratas y Servicios Bahillo, S.L. está domiciliada en Paseo Milicias de Garachico, nº1, oficina 13, en Santa Cruz de Tenerife.

Está inscrita en el Registro Mercantil de Santa Cruz de Tenerife 2, Tomo 586, Libro 198, Sección 2ª, Folio 112, Hoja 3919, Inscripción 1ª, de fecha 01/05/1989.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales.

Las cuentas se obtienen de los registros contables de la sociedad, y se han formulado siguiendo los principios de contabilidad generalmente aceptados en España. La sociedad ha adaptado su contabilidad de acuerdo con las Normas establecidas en el Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/ 2007 de 16 de noviembre. Todos los importes se indican en euros.

2.1 Imagen fiel.

Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa. Se han aplicado los Principios del Plan General de Contabilidad aprobado por el R/D 1514/07, y todas las disposiciones legales en materia contable.

2.2 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

No se han registrado cambios significativos en las estimaciones contables.

2.3 Cambios en criterios contables.

No se han registrado ajustes por cambios en criterios contables.

2.4 Corrección de errores.

En los años 2021 y 2020 no se han registrado ajustes por corrección de errores.

2.5 Primera aplicación de los cambios introducidos en la Norma de Registro y Valoración 9ª. Instrumentos financieros.

Conciliación en la fecha de primera aplicación. No hay diferencias de valoración.

Nuevos criterios.

Activos financieros a coste amortizado.

Valoración Inicial: Valor Razonable (precio de la transacción + costes).

Valoración Posterior: Coste amortizado.

Deterioro: Resultado.

Activos financieros a Valor Razonable con cambios en el Patrimonio Neto.

Valoración Inicial: Valor Razonable (más costes de transacción directamente atribuibles.).

Valoración Posterior: Valor Razonable.

Deterioro: Los cambios en el valor razonable se registrarán directamente en el Patrimonio Neto, hasta que cause baja o se deteriore, momento en el que el importe así reconocido se imputará a la cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Activos financieros a coste.

Valoración Inicial: Valor Razonable (precio de la transacción + costes).

Valoración Posterior: Coste.

Deterioro. Resultado.

Pasivos financieros a coste amortizado.

Valoración Inicial: Valor Razonable (precio de la transacción - costes).

Valoración Posterior: Coste amortizado.

Aplicación de la Disposición Transitoria Segunda del Real Decreto 1/2021.

El juicio sobre la gestión que realiza la empresa a los efectos de clasificar los activos financieros se ha realizado en la fecha de primera aplicación sobre la base de los hechos y circunstancias existentes en esa fecha. La clasificación resultante deberá aplicarse prospectivamente.

Primera aplicación de los cambios introducidos en la Norma de Registro y Valoración 10ª. Existencias.

Ninguna partida de los estados financieros se ve afectada por la primera aplicación de los nuevos criterios.

No se han identificado cambios significativos.

Primera aplicación de los cambios introducidos en la Norma de Registro y Valoración 14ª. Ingresos por ventas y prestaciones de servicios.

Ninguna partida de los estados financieros se ve afectada por la primera aplicación de los nuevos criterios.

No se han identificado cambios significativos.

No ha sido necesario adoptar ninguna de las soluciones prácticas previstas por la Disposición Transitoria 5ª del Real Decreto 1/2021.

3. Normas de registro y valoración.

3.1 Inmovilizado intangible.

Los elementos del inmovilizado intangible se valoran a su precio de adquisición. Las aplicaciones informáticas figuran en el activo de la Sociedad valoradas por el importe total de los gastos incurridos para su obtención. Su coste se ha imputado a resultados a través de su amortización, utilizándose para ello un método sistemático de amortización.

3.2 Inmovilizado material.

Las amortizaciones se establecen de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica y comercial que pudiera afectarlos.

3.3 Instrumentos financieros.

Para calificar y valorar las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, se han aplicado los preceptos contenidos en la norma de registro y valoración novena del Plan General de Contabilidad.

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se reconocen en el balance cuando la empresa se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

En el balance de la entidad se presentan los siguientes activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes;
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Instrumentos de patrimonio.
- Valores representativos de deuda.
- Otros activos financieros.

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Así mismo, el balance presenta los siguientes pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Otros pasivos financieros.

Los activos financieros anteriores, a efectos de su valoración, se clasifican en las categorías siguientes:

1. Activos Financieros a Coste Amortizado.
2. Activos Financieros con cambios en el Patrimonio Neto.

Los pasivos financieros anteriores, a efectos de su valoración, se clasifican en las categorías siguientes:

1. Pasivos Financieros a Coste Amortizado.

Para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se atiende a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar.

Los activos financieros se dan de baja cuando expiran.

Los pasivos financieros se dan de baja cuando la obligación se ha extinguido.

3.4 Impuesto sobre beneficios.

Se calcula en función del resultado del ejercicio considerándose las diferencias existentes entre el resultado contable y el resultado fiscal (base imponible del impuesto) y distinguiendo en éstas su carácter de permanentes o temporales a efectos de determinar el Impuesto sobre Sociedades devengado en el ejercicio.

3.5 Ingresos y gastos.

Los ingresos y los gastos se contabilizan atendiendo al devengo de los mismos, es decir, se inscriben contablemente en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia de la corriente financiera o monetaria que de ellos se deriva.

Las compras se contabilizan por el importe consignado en factura más todos los gastos inherentes a las operaciones.

3.6 Gastos de personal.

Los gastos de personal se contabilizan de acuerdo al criterio señalado en el apartado 3.5.

La empresa no tiene compromisos por pensiones.

3.7 Uniones Temporales de Empresas (UTE).

Las Uniones Temporales de Empresas, a efectos mercantiles, no vienen obligadas a formular cuentas anuales, sino que son sus partícipes quienes deben recoger en su contabilidad las operaciones de la UTE.

Excavaciones Bahillo, S.L. es partícipe de Uniones Temporales de Empresas. Registra en su balance la parte proporcional que le corresponde, en función de su porcentaje de participación, de los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, así como los activos afectos a la explotación conjunta que están bajo su control y los pasivos incurridos como consecuencia del negocio conjunto.

Asimismo reconoce en su cuenta de pérdidas y ganancias la parte que le corresponde de los ingresos generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto, así como los gastos incurridos en relación con su participación en el negocio conjunto, y que de acuerdo con lo dispuesto en este Plan General de Contabilidad deben ser imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias.

En cuanto a la integración de la UTE en la contabilidad del partícipe, se ha efectuado de tal forma que al cierre del ejercicio figuran debidamente registrados y presentados en sus cuentas anuales todos los activos, pasivos, ingresos y gastos en la proporción que le corresponde en los términos indicados en la norma de registro y valoración 20ª "Negocios conjuntos" del Plan General de Contabilidad.

3.8 Reconocimiento de ingresos por prestación de servicios.

La Entidad registra sus ingresos de acuerdo con la Norma de Registro y Valoración 14ª del Plan General de Contabilidad considerando para ello el porcentaje de realización del servicio a la fecha del cierre del ejercicio.

Para ello tiene en cuenta el cumplimiento de las siguientes condiciones:

- a) El importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad.
- b) Es probable que la empresa reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción.
- c) El grado de realización de la transacción, en la fecha de cierre del ejercicio, puede ser valorado con fiabilidad, y
- d) Los costes ya incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir hasta completarla, pueden ser valorados con fiabilidad.

En aplicación del método de reconocimiento de ingresos conforme al porcentaje de realización del servicio a la fecha del cierre del ejercicio, las diferencias entre el porcentaje de realización del servicio y su facturación se reflejan en cuenta de clientes por servicios prestados, en el apartado B.III.1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios del Activo Circulante del Balance de Situación Abreviado a 31 de diciembre de 2021 y 2020.

4. Inmovilizado material e intangible.

4.1 Análisis del movimiento del inmovilizado intangible.

4.1.1 Inmovilizado intangible ejercicio 2021.

Saldo inicial (coste)	12.353,08
Altas	
Bajas	
Saldo final (coste)	12.353,08
Saldo inicial (amortización acumulada)	6.589,53
Dotación	2.695,51
Bajas	
Saldo final (amortización acumulada)	9.285,04
Valor neto inicial	5.763,55
Valor neto final	3.068,04

4.1.2 Inmovilizado intangible ejercicio 2020.

Saldo inicial (coste)	7.707,58
Altas	4.645,50
Bajas	
Saldo final (coste)	12.353,08
Saldo inicial (amortización acumulada)	5.008,98
Dotación	1.580,55
Bajas	
Saldo final (amortización acumulada)	6.589,53
Valor neto inicial	2.698,60
Valor neto final	5.763,55

4.2 Análisis del movimiento del inmovilizado material.

4.2.1 Terrenos y construcciones ejercicio 2021.

Saldo inicial (coste)	771.533,02
Traspasos (Altas)	
Bajas	771.533,02
Saldo final (coste)	
Saldo inicial (amortización acumulada)	0,00
Dotación	
Bajas	
Saldo final (amortización acumulada)	0,00
Valor neto inicial	771.533,02

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Valor neto final	771.533,02
------------------	------------

4.2.2 Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material ejercicio 2021.

Saldo inicial (coste)	4.184.970,29
Altas	1.100.152,03
Bajas	
Saldo final (coste)	5.285.122,32
Saldo inicial (amortización acumulada)	2.696.589,71
Dotación	512.160,45
Bajas	
Saldo final (amortización acumulada)	3.208.750,16
Valor neto inicial	1.488.380,58
Valor neto final	2.076.372,16

4.2.3 Inmovilizado en curso y anticipos ejercicio 2021.

Saldo inicial (coste)	1.232.251,70
Altas	567.748,30
Traspasos (Bajas)	1.800.000,00
Saldo final (coste)	0,00

4.2.4 Terrenos y construcciones ejercicio 2020.

Saldo inicial (coste)	766.882,22
Traspasos (Altas)	4.650,80
Bajas	771.533,02
Saldo final (coste)	
Saldo inicial (amortización acumulada)	0,00
Dotación	
Bajas	
Saldo final (amortización acumulada)	0,00
Valor neto inicial	766.882,22
Valor neto final	771.533,02

4.2.5 Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material ejercicio 2020.

Saldo inicial (coste)	4.070.741,79
Altas	114.848,50
Bajas	720,00
Saldo final (coste)	4.184.970,29
Saldo inicial (amortización acumulada)	2.215.063,20
Dotación	481.526,51
Bajas	

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Saldo final (amortización acumulada)	2.696.589,71
Valor neto inicial	1.855.678,59
Valor neto final	1.488.380,58

4.2.6 Inmovilizado en curso y anticipos ejercicio 2020.

Saldo inicial (coste)	1.232.251,70
Altas	
Trasposos (Bajas)	
Saldo final (coste)	1.232.251,70

4.3 Coeficientes de amortización utilizados por clases de elementos.

CONCEPTO	% amortización utilizados
Maquinaria	12%, 15% y 18%
Utillaje	25%
Otras instalaciones	12%
Mobiliario	10%
Equipos para procesos de información	25%
Elementos de transporte	12% y 20%
Otro inmovilizado material	25%

4.4 Inmovilizados totalmente amortizados

Concepto	Importe 2021
Aplicaciones informáticas	5.038,58
Maquinaria	908.522,64
Utillaje	11.769,71
Otras Instalaciones	6.028,96
Mobiliario	4.593,62
Equipos para procesos de información	13.199,41
Elementos de transporte	223.093,04
Otro inmovilizado material	1.250,51
Total	1.173.496,47

Concepto	Importe 2020
Aplicaciones informáticas	3.424,59
Maquinaria	688.961,28
Utillaje	5.379,20
Otras Instalaciones	5.028,32
Mobiliario	4.342,72
Equipos para procesos de información	12.308,42
Elementos de transporte	216.100,52

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Otro inmovilizado material	399,00
Total	935.944,05

5. Activos financieros.

	Importe 2021	Importe 2020
Inversiones empresas del grupo a largo plazo		
Activos financieros a coste: Inversiones en Instrumentos de patrimonio:		
Tindaya Televisión, S.L.	1.303.689,55	1.303.689,55
Desarrollo Ambiental Hypericum, S.L.	1.500.000,00	
Verode 2020, S.L.U.	95.040,00	
Total	2.898.729,55	1.303.689,55

	Importe 2021	Importe 2020
Instrumentos financieros a largo plazo		
Activos Financieros con cambios en el Patrimonio Neto: Instrumentos de patrimonio	27.533,30	27.533,30
Activos financieros a coste amortizado: Créditos	116.470,71	111.470,71
Activos financieros a coste amortizado: Fianzas constituidas	51.207,06	75.974,08
Total	195.211,07	214.978,09

Información de las sociedades participadas.

Denominación:	Tindaya Televisión, S.L.
Domicilio:	Calle Buenos Aires, número 3, de Las Palmas de Gran Canaria.
C.I.F.:	B76575943
Actividad:	La Sociedad tiene por objeto entre otros: Creación de canales de televisión, producción, realización y emisión de todo tipo de programas de radio televisión, explotación y gestión de cadenas de radiodifusión y televisión por ondas y cable o cualquier otro soporte de transmisión.
Importe participación directa (Valor Nominal):	1.305.500,00
Número participaciones sociales de la participación directa:	130.550 participaciones sociales
Valor nominal unitario participaciones:	10,00
% Importe participación directa:	99,89%
Provisión depreciación:	0,00
Valor contable:	1.303.689,55
Dividendos recibidos:	No

Capital Social (31/12/2021)	1.307.000,00
Número total de participaciones sociales:	130.700 participaciones sociales

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Valor nominal unitario participaciones:	10,00
Reservas (31/12/2021)	0,00
Resultados negativos de ejercicios anteriores (31/12/2021)	-1.019.927,30
Patrimonio Neto (31/12/2021)	278.107,50
Resultado del ejercicio 2021	-8.965,20
Resultado de explotación 2021	-9.092,84

En escritura pública de fecha 16 de diciembre de 2016 Tindaya Televisión, S.L. aumentó su Capital Social en 965.000 euros (96.500 participaciones sociales) por compensación de un crédito a favor de Excavaciones Bahillo, S.L. que figuraba en su contabilidad. Excavaciones Bahillo, S.L. asumió las 96.500 participaciones sociales de la ampliación de capital por su valor total de 965.000 euros.

En escritura pública de fecha 19 de diciembre de 2017 Tindaya Televisión, S.L. aumentó su Capital Social en 60.000 euros, mediante la creación de 60.000 participaciones sociales que fueron suscritas y desembolsadas en su totalidad por Excavaciones Bahillo, S.L. Tras esta ampliación el importe del Capital Social de Tindaya Televisión, S.L. se situó en 1.030.000 euros.

En escritura pública de fecha 13 de diciembre de 2018 Tindaya Televisión, S.L. ha aumentado su Capital Social en 150.000 euros, mediante la creación de 15.000 participaciones sociales que han sido suscritas y desembolsadas en su totalidad por Excavaciones Bahillo, S.L. Tras esta ampliación el importe del Capital Social de Tindaya Televisión, S.L. es 1.180.000 euros.

En escritura pública del 4 de junio de 2019 de compraventa participaciones sociales de Tindaya Televisión, S.L. Cayetano José Gil Torres vende 230 participaciones sociales a Excavaciones Bahillo, S.L. por un precio total de 489,55 euros.

En escritura pública del 4 de junio de 2019 se amplía el Capital de Tindaya Televisión, S.L. en 45.000 euros, mediante la creación de 4.500 participaciones sociales que son asumidas y desembolsadas por Excavaciones Bahillo, S.L. También se cambia el domicilio social de Tindaya Televisión, S.L. que se traslada a la calle Buenos Aires, número 3, de Las Palmas de Gran Canaria.

En escritura pública del 4 de junio de 2019 se amplía el Capital de Tindaya Televisión, S.L. en 35.000 euros, mediante la creación de 3.500 participaciones sociales que son asumidas y desembolsadas por Excavaciones Bahillo, S.L.

En escritura pública del 11 de diciembre de 2019 se amplía el Capital de Tindaya Televisión, S.L. en 25.000 euros, mediante la creación de 2.500 participaciones sociales que son asumidas y desembolsadas por Excavaciones Bahillo, S.L.

En escritura pública del 11 de diciembre de 2020 se amplía el Capital de Tindaya Televisión, S.L. en 22.000 euros, mediante la creación de 2.200 participaciones sociales que son asumidas y desembolsadas por Excavaciones Bahillo, S.L.

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

A 31 de diciembre de 2021, al igual que al 31 de diciembre de 2020, el Capital Social de Tindaya Televisión, S.L. se sitúa en 1.307.000 euros, dividido en 130.700 participaciones de 10 euros de valor nominal cada una, de las que Excavaciones Bahillo, S.L. posee 130.550 participaciones.

Denominación:	Desarrollo Ambiental Hypericum, S.L.
Domicilio:	Calle Paseo Milicias de Garachico 1, 1º 13. Edificio Hamilton. Santa Cruz de Tenerife.
C.I.F.:	B38752622
Actividad:	Promoción inmobiliaria.
Importe participación directa (Valor Nominal):	480.600,00
Número participaciones sociales de la participación directa:	801 participaciones sociales
Valor nominal unitario participaciones:	600,00
% Importe participación directa:	40%
Provisión depreciación:	0,00
Prima de emisión	1.019.400,00
Valor contable:	1.500.000,00
Dividendos recibidos:	No

Capital Social (31/12/2021)	1.201.800,00
Número total de participaciones sociales:	2.003 participaciones sociales
Valor nominal unitario participaciones:	600,00
Reservas (31/12/2021)	2.896,09
Resultados negativos de ejercicios anteriores (31/12/2021)	-365.912,51
Patrimonio Neto (31/12/2021)	2.760.313,58
Resultado del ejercicio 2021	0,00
Resultado de explotación 2021	0,00

En escritura de fecha 26 de noviembre de 2021 se recoge el aumento de capital de la Sociedad Desarrollo Ambiental Hypericum, S.L. por compensación de créditos de Excavaciones Bahillo, S.L. por el importe de los pagos realizados por un importe total de 1.500.000 euros, en virtud del Contrato de opción de compra otorgada por Desarrollo Ambiental Hypericum, S.L. a favor de Excavaciones Bahillo, S.L. en relación a cinco fincas en el Sauzal. Excavaciones Bahillo, S.L. suscribe 801 participaciones sociales, por un valor nominal de 480.600 euros y una prima de emisión de 1.019.400 euros, siendo por tanto la inversión total de 1.500.000 euros,

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Denominación:	Verode 2020, S.L.U.
Domicilio:	Calle Paseo Milicias de Garachico 1, 1º 13. Edificio Hamilton. Santa Cruz de Tenerife.
C.I.F.:	B02718716
Actividad:	Alquiler de medios de navegación
Importe participación directa (Valor Nominal):	95.040,00
Número participaciones sociales de la participación directa:	1.584 participaciones sociales
Valor nominal unitario participaciones:	60,00
% Importe participación directa:	100%
Provisión depreciación:	0,00
Prima de emisión	0,00
Valor contable:	95.040,00
Dividendos recibidos:	No

Capital Social (31/12/2021)	95.040,00
Número total de participaciones sociales:	1.584 participaciones sociales
Valor nominal unitario participaciones:	60,00
Reservas (31/12/2021)	0,00
Resultados negativos de ejercicios anteriores (31/12/2021)	-17.198,36
Patrimonio Neto (31/12/2021)	62.385,59
Resultado del ejercicio 2021	-15.456,05
Resultado de explotación 2021	-20.608,07

En escritura de compraventa de participaciones sociales de fecha 17 de diciembre de 2021 Excavaciones Bahillo, S.L. compra a Diagnosis y gestión Insular, S.L. el 100% de las participaciones sociales de Verode 2020, S.L.U., 1.584 participaciones sociales de 60 euros de valor nominal cada una, que conforman un Capital Social de 95.040 euros, igual al precio de compra.

6. Pasivos financieros.

	Importe 2021	Importe 2020
Pasivos financieros a coste amortizado:		
Instrumentos financieros a largo plazo	1.770.219,85	1.663.862,05
Deudas con entidades de crédito	1.190.101,81	1.594.329,75
Acreedores por arrendamiento financiero	490.3030,01	
Otros pasivos a largo plazo	89.815,03	69.532,30
Pasivos financieros a coste amortizado:		
Instrumentos financieros a corto plazo	3.253.013,14	3.088.130,26
Deudas con entidades de crédito	1.276.815,07	1.215.853,88
Intereses deudas con entidades de crédito	258,21	
Acreedores por arrendamiento financiero	126.230,50	
Otros pasivos a corto plazo	1.849.709,36	1.199.747,00

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Total general	5.023.232,99	4.751.992,31
----------------------	---------------------	---------------------

Entidad	Saldo 31/12/2021 largo plazo	Saldo 31/12/2021 corto plazo	Saldo 31/12/2021 total
La Caixa	0,00	2.187,81	2.187,81
Ibercaja	0,00	586,34	586,34
La Caixa	12.798,09	38.253,58	51.051,67
La Caixa	0,00	4.606,16	4.606,16
Banco Popular	0,00	8.917,28	8.917,28
Banco Santander	0,00	7.705,50	7.705,50
Banco Popular	41.454,23	81.920,98	123.375,21
Abanca	0,00	17.416,08	17.416,08
BBVA	40.147,05	68.066,11	108.213,16
Abanca	24.946,95	24.551,23	49.498,18
La Caixa	12.395,18	13.272,36	25.667,54
BBVA	8.314,52	8.154,36	16.468,88
La Caixa	14.821,95	13.421,04	28.242,99
Abanca	3.546,52	10.582,76	14.129,28
BBVA	67.563,27	49.590,60	117.153,87
BBVA	0,00	68.165,98	68.165,98
Banco Santander	557.395,19	153.380,34	710.775,53
Deutsche Bank	124.473,00	57.707,91	182.180,91
Abanca	282.245,86	71.354,14	353.600,00
BBVA		127.000,00	127.000,00
BBVA		1.396,89	1.396,89
Banco Santander		-302,21	-302,21
Integración deudas bancarias UTE		448.879,83	448.879,83
	1.190.101,81	1.276.815,07	2.466.916,88

Entidad	Saldo 31/12/2020 largo plazo	Saldo 31/12/2020 corto plazo	Saldo 31/12/2020 total
Banco Popular		43,22	43,22
Banco Santander	0,00	5.618,06	5.618,06
Banco Santander	0,00	20.249,59	20.249,59
Bankia	2.187,84	26.028,89	28.216,73
Ibercaja	586,49	6.987,32	7.573,81
La Caixa	51.051,69	37.646,61	88.698,30
Bankia	4.606,16	18.264,47	22.870,63
Banco Popular	8.917,25	35.358,79	44.276,04
Banco Santander	7.705,50	30.544,36	38.249,86
Banco Popular	123.375,23	80.621,52	203.996,75

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Abanca	17.416,08	41.328,22	58.744,30
BBVA	108.213,29	67.120,23	175.333,52
Abanca	49.498,18	24.161,78	73.659,96
Bankia	25.667,57	13.016,27	38.683,84
BBVA	16.468,95	7.996,96	24.465,91
Bankia	28.242,98	13.175,26	41.418,24
Abanca	14.115,41	10.414,89	24.530,30
BBVA	117.153,84	48.682,36	165.836,20
BBVA	68.166,01	134.516,78	202.682,79
Banco Santander	768.776,40	146.223,60	915.000,00
Deutsche Bank	182.180,91	56.425,16	238.606,07
BBVA		148.570,99	148.570,99
BBVA		17.022,13	17.022,13
Abanca		4.170,59	4.170,59
Bankia		100.451,96	100.451,96
Banco Sabadell		117.326,35	117.326,35
Otros		1,00	1,00
Total	1.594.329,78	1.211.967,36	2.806.297,14

Deudas por efectos descontados.

Entidad	Importe deuda 31-12-2021	Límite línea descuento
Abanca	0,00	350.000,00
La Caixa	0,00	300.000,00
Banco Sabadell	0,00	150.000,00
Ibercaja	0,00	300.000,00
Bankinter	0,00	400.000,00
Banco Santander	0,00	300.000,00
Total	0,00	1.800.000,00

Entidad	Importe deuda 31-12-2020	Límite línea descuento
BBVA	0,00	72.212,00
Abanca	0,00	400.000,00
Bankia	0,00	500.000,00
Banco Sabadell	0,00	150.000,00
Ibercaja	0,00	300.000,00
Bankinter	121.052,70	400.000,00
Banco Santander	0,00	300.000,00
Total	121.052,70	2.122.212,00

Vencimiento por años de los préstamos bancarios.

2022	2023	2024	2025	2026	Total
1.276.815,07	588.886,33	408.244,71	177.486,28	15.484,49	2.466.916,88

Vencimiento por años de los leasings.

2022	2023	2024	2025	2026	Total
126.230,50	128.234,72	130.373,84	132.548,94	99.145,51	616.533,51

7. Fondos propios.

Capital social.

El capital social está representado por 2.080 participaciones sociales indivisibles y acumulables de 60,101211 euros de valor nominal cada una, numeradas correlativamente de la 1 a la 2.080, ambos inclusive. El capital social está totalmente suscrito y desembolsado. El importe del capital social a 31 de diciembre de 2021 es 125.010,52 euros.

Reserva legal.

La reserva legal ha alcanzado el mínimo legal del 20% de la cifra del capital social. De acuerdo con el artículo 274 el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital la reserva legal sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. El importe de la reserva legal a 31 de diciembre de 2021 es 25.002,10 euros.

Reserva para inversiones en Canarias.

Procede de dotaciones a la Reserva para Inversiones en Canarias realizadas de acuerdo con el artículo 27 de la Ley 19/1994. Está sujeta a las limitaciones contenidas en las normas legales en virtud de las cuales se contabilizó. Cualquier incumplimiento de estas normas obligaría al pago de los impuestos correspondientes. El importe de la reserva para inversiones en Canarias a 31 de diciembre de 2021 es 4.088.048,71 euros.

Reserva de capitalización.

Procede de dotaciones a la reserva de capitalización realizadas de acuerdo con el artículo 25 Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. Está sujeta a las limitaciones contenidas en las normas legales en virtud de las cuales se contabilizó. Cualquier incumplimiento de estas normas obligaría al pago de los impuestos correspondientes. El importe de la reserva de capitalización a 31 de diciembre de 2021 es 0,00 euros.

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Reserva de nivelación de bases imponibles.

En el impuesto de sociedades del año 2016 se dotó una reserva de nivelación de bases imponibles por un importe de 87.000 euros, de acuerdo con el artículo 105 Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. Está sujeta a las limitaciones contenidas en las normas legales en virtud de las cuales se contabilizó. Cualquier incumplimiento de estas normas obligaría al pago de los impuestos correspondientes. El importe de la reserva de nivelación de bases imponibles a 31 de diciembre de 2021 es 87.000 euros.

8. Situación fiscal.

8.1 Impuesto sobre beneficios.

AÑO 2021

Resultado contable del ejercicio después de impuestos	29.171,07
+ Impuesto sobre beneficios	21.073,32
Resultado contable antes de impuestos	50.244,39
+ Gastos no deducibles	39.846,88
+ Otros ajustes de la BI	
Resultado contable ajustado	90.091,27
+ Diferencia temporaria: Reserva de nivelación de bases imponibles	87.000,00
- Diferencia temporaria: Amortización acelerada	-168.130,90
Base imponible	8.960,37
Cuota del impuesto (25%)	2.240,09
- Deducción por inversiones en AFN en Canarias	-1.120,05
Cuota diferencial	1.120,04
- Retenciones y pagos a cuenta	-6.270,78
Importe a devolver	5.150,74

AÑO 2020

Resultado contable del ejercicio después de impuestos	4.527,46
+ Impuesto sobre beneficios	36.518,08
Resultado contable antes de impuestos	41.045,54
+ Gastos no deducibles	39.305,62
+ Otros ajustes de la BI	65.721,17
Resultado contable ajustado	105.029,79
+ Diferencia temporaria: Excesos de amortización	2.071,56
- Diferencia temporaria: Amortización acelerada	-85.391,85
Base imponible	62.752,04

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Cuota del impuesto (25%)	15.688,01
Cuota diferencial	15.688,01
- Retenciones y pagos a cuenta	-6.712,24
Cuota a pagar	8.975,77

8.2 Otra información.

a) Reserva para inversiones en Canarias.

Ejercicio	Importe dotación	Materialización años anteriores	Materialización año 2021	Pendiente	Plazo de inversión
2008	200.000,00	200.000,00			2008-2012
2009	222.048,71	222.048,71			2009-2013
2010	58.000,00	58.000,00			2010-2014
2011	100.000,00	100.000,00			2011-2015
2012	750.000,00	750.000,00			2012-2016
2013	590.000,00	590.000,00			2013-2017
2014	110.000,00	110.000,00			2014-2018
2015	83.000,00	83.000,00			2015-2019
2016	1.500.000,00	1.500.000,00			2016-2020
2017					
2018	475.000,00	130.520,45	344.479,55	0,00	2018-2022
2019					
2020					
2021					
Total	4.088.048,71	3.743.569,16	344.479,55	0,00	

Detalle de las inversiones de los ejercicios 2020 y 2019 aplicada a la R.I.C.:

Concepto	Importe 2021	Importe 2020
Área A II. Inmovilizaciones Materiales:	344.479,55	48.358,50
Maquinaria	344.479,55	24.956,00
Utillaje		8.000,00
Otras instalaciones		12.557,00
Mobiliario		1.265,76
Equipos informáticos		179,74
Otro inmovilizado material		1.400,00
Total	344.479,55	48.358,50

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

Según lo estipulado en el artículo 27.13 del Real Decreto-Ley 12/2006, de 29 de diciembre se hace constar la siguiente información de la dotación y materialización de las inversiones aplicadas a la R.I.C. en los ejercicios 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021.

DOTACIONES	EJERCICIO 2016				
Fecha dotación	31/12/2016	Cuenta dotación	1140016		
Importe dotación	1.500.000,00	Pendiente materializar		Fecha límite	31/12/2020
Fecha	Cuenta	Descripción	Inversión	Fecha límite	Clave
08/02/2016	2130090	MARTILLO HIDRAULICO	26.493,29	08/02/2021	C y D (2º a 6º) art. 27.4
13/05/2016	2160028	SILLA KIND SYNCRO CO	259,46	13/05/2021	C y D (2º a 6º) art. 27.4
12/05/2016	2170028	EQUIPO INFORMATICO C	1.638,48	12/05/2021	C y D (2º a 6º) art. 27.4
13/12/2016	2170028	EQUIPO INFORMATICO C	1.271,65	13/12/2021	C y D (2º a 6º) art. 27.4
10/02/2016	2170027	PORTATIL ACER	539,19	10/02/2021	C y D (2º a 6º) art. 27.4
02/01/2018	2130095	BULLDOZER S/ORUGA CA	95.209,40	02/01/2023	C y D (2º a 6º) art. 27.4
30/01/2018	2130096	BALLESTON D9R	3.638,01	30/01/2023	C y D (2º a 6º) art. 27.4
06/07/2017	2060011	MICROSOFT OFFICE HOM	245,00	06/07/2022	C y D (2º a 6º) art. 27.4
01/09/2017	2060012	OFFICE Y KASPERSKY	131,00	01/09/2022	C y D (2º a 6º) art. 27.4
24/04/2017	2130091	MARTILLO H SOOSAN SB	59.221,25	24/04/2022	C y D (2º a 6º) art. 27.4
15/06/2017	2130092	TRITURADOR HORMIGON	40.870,00	15/06/2022	C y D (2º a 6º) art. 27.4
22/09/2017	2130093	PULVERIZADO R PARA DE	26.313,82	22/09/2022	C y D (2º a 6º) art. 27.4
10/10/2017	2130094	BULLDOZER S/ORUGA CA	95.209,40	10/10/2022	C y D (2º a 6º) art. 27.4
22/09/2017	2140015	DESMULTIPLICADOR BIG	1.433,36	22/09/2022	C y D (2º a 6º) art. 27.4
22/09/2017	2140016	GATO NEUMATICO 80 TO	1.857,98	22/09/2022	C y D (2º a 6º) art. 27.4
22/09/2017	2140017	RIPPER STRICKLAND PC	3.099,17	22/09/2022	C y D (2º a 6º) art. 27.4
31/10/2017	2150009	ALARMA	1.979,00	31/10/2022	C y D (2º a 6º)

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

DOTACIONES	EJERCICIO 2016				
		PROSEGUR			art. 27.4
21/12/2017	2150011	ESTAC MEDIC A DISTAN	12.950,00	21/12/2022	C y D (2° a 6°) art. 27.4
31/01/2017	2160029	5 PERSIANAS VENECIAN	259,70	31/01/2022	C y D (2° a 6°) art. 27.4
09/06/2017	2170030	P HACER E5774G 76FA	890,99	09/06/2022	C y D (2° a 6°) art. 27.4
26/02/2018	2130097	MARTILLO HIDRAULICO	41.650,00	26/02/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
05/01/2017	2190004	SAMSUNG GALAXY A3 20	191,51	05/01/2022	C y D (2° a 6°) art. 27.4
14/02/2017	2190005	APPLE IPHONE 7 128GB	660,00	14/02/2022	C y D (2° a 6°) art. 27.4
19/02/2018	2130098	MARTILLO HIDRAULICO	11.775,00	19/02/2022	C y D (2° a 6°) art. 27.4
26/02/2018	2130099	MARTILLO HIDRAULICO	25.480,00	26/02/2013	C y D (2° a 6°) art. 27.4
07/03/2018	2130100	CONJUNTO CRIBADO MOV	81.646,38	07/03/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
08/03/2018	2130101	MACHACADO RA D MANDIB	139.693,65	08/03/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
08/03/2018	2130102	CONJUNTO MOVIL TRITU	174.264,00	08/03/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
27/06/2018	2130103	EXCAVADORA HITACHI Z	48.849,69	27/06/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
05/06/2018	2130104	BÁSCULA PUENTE GIROP	11.900,00	05/06/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
07/06/2018	2130105	MOLINO CONO TEREZ PE	171.500,00	07/06/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
25/07/2018	2130106	BÁSCULA PUENTE GIROP	5.950,00	25/07/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
17/07/2018	2130107	CRIBADO MOVIL USADO	72.299,86	17/07/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
21/09/2018	2130109	BAÑERA MONTENEGRO GE	3.650,00	21/09/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
27/11/2018	2130108	BÁSCULA PUENTE GIROP	5.950,00	27/11/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
03/12/2018	2130110	MÁQUINA TEREX PEGSON	120.839,83	03/12/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
26/12/2018	2130111	EXCAV S/RUEDAS USADA	35.000,00	26/12/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
03/12/2018	2130112	MARTILLO HIDRAUL. SO	18.225,00	03/12/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
26/06/2018	2140018	BALANZA	333,00	26/06/2023	C y D (2° a 6°)

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

DOTACIONES	EJERCICIO 2016				
		PRECISION AN			art. 27.4
30/01/2018	2150012	CUADRO ELECTR CUARTO	3.576,27	30/01/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
26/04/2018	2015013	ALARMA SEGURMAS SEGU	1.510,37	26/04/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
31/08/2018	2150014	AIRE ACOND BEKO SPLI	489,80	31/08/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
04/09/2018	2150015	CASETA MODULAR CON A	1.250,00	04/09/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
30/11/2018	2150016	ALARMA PROSEGUR CUEV	1.480,00	30/11/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
31/08/2018	2150017	CAMARA VIGILANCIA CC	739,55	31/08/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
30/11/2018	2150018	BARRERA SEGURIDAD PL	3.956,78	30/11/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
20/12/2018	2150019	NAVE INSTALAC DE MAC	71.180,72	20/12/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
01/09/2018	2160003	APARADOR BRIMNES SAR	58,74	01/09/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
14/02/2018	2170031	IPAD LENOVO 320	664,75	14/02/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
05/09/2018	2070032	ORDENADOR Y 2 IMPRES	685,00	05/09/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
07/12/2018	2170033	EQUIPO INFORMAT MSI	687,95	07/12/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
31/05/2018	2180035	FURGON HYUNDAI GC086	1.000,00	31/05/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
09/11/2018	2180036	TRACTO CAMION MAN 52	33.285,00	09/11/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
26/11/2018	2180036	SEMIREMOLQ UE GC1501R	3.328,50	26/11/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
26/11/2018	2180038	IVECO TRAKKER 440 11	22.538,70	26/11/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
01/07/2018	2190006	HUAWEI P8 LITE 2017	118,00	01/07/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
01/07/2018	2190007	2 SAMSUNG	600,00	01/07/2023	C y D (2° a 6°)

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

DOTACIONES	EJERCICIO 2016				
		GALAXY A5			art. 27.4
01/07/2018	2190009	SAMSUNG GALAXY J7	188,12	01/07/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
31/07/2018	2190010	CONTENEDOR 45" PONU3	1.850,00	31/07/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
01/07/2018	2190009	SAMSUNG GALAXY A5	311,65	01/07/2023	C y D (2° a 6°) art. 27.4
12/04/2019	213113	TRASPALETA	2.000,00	12/04/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
12/04/2019	213114	TRASPALETA	1.000,00	12/04/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
26/02/2019	213116	TRANSPORTA DOR CELOSI	4.132,03	26/02/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4

DOTACIONES	EJERCICIO 2018				
Fecha dotación	31/12/2018	Cuenta dotación	1140018		
Importe dotación	475.000,00	Pendiente materializar		Fecha límite	31/12/2022
Fecha	Cuenta	Descripción	Inversión	Fecha límite	Clave
26/02/2019	216116	TRANSPORTA DOR CELOSI	567,97	26/02/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
09/07/2019	213120	MARTILLO HIDRÁULICO	11.775,00	09/07/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
31/07/2019	215200	ALARMA	697,00	31/07/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
31/10/2019	216310	ESTANTERÍA Y VENTILA	321,83	31/10/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
02/01/2019	217330	EQUIPO INFORMATICO	691,18	02/01/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
04/03/2019	217340	DRON DJI PHANTOM	6.446,29	04/03/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
28/05/2019	217350	IMPRESORAS	395,83	28/05/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
31/01/2019	218400	CAMION MERCEDES 8532	39.611,75	31/01/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
04/02/2019	218410	SEMIREMOLQ UE	4.241,50	04/02/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
04/02/2019	218420	SEMIREMOLQ UE	4.241,50	04/02/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
26/04/2019	218430	SEMIREMOLQ UE	13.172,10	26/04/2024	C y D (2° a 6°) art. 27.4
13/07/2020	214019	MESA TALLER CON TORN	4.600,00	13/07/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
13/07/2020	214020	MESA TALLER	3.400,00	13/07/2025	C y D (2° a 6°)

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

DOTACIONES	EJERCICIO 2018				
		CON TORN			art. 27.4
07/05/2020	215021	ALARMA SEGURMAS SEGU	1.657,00	07/05/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
13/07/2020	215022	DEPOSITO AGUA 5000 L	7.200,00	13/07/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
21/10/2020	215023	CONTENEDOR 40 PULGAD	1.850,00	21/10/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
21/10/2020	215024	CONTENEDOR 40 PULGAD	1.850,00	21/10/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
11/03/2020	216032	ROTULO VINILO	402,00	11/03/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
02/12/2020	217036	IMPRESORA HP OFFICET	179,74	02/12/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
14/09/2020	219011	I PHONE 11 PRO 256GB	1.120,00	14/09/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
11/09/2020	219012	2 SAMSUNG GALAXY A20	280,00	11/09/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
16/12/2020	213123	RECEPTOR GS18 1LTE U	24.956,00	16/12/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
30/12/2020	216033	MESA LIBRERIA Y 2 SI	863,76	30/12/2025	C y D (2° a 6°) art. 27.4
03/02/2021	213124	EXCAV HIDRAUL HITACH	72.728,02	03/02/2026	C y D (2° a 6°) art. 27.4
03/02/2021	213125	EXCAV HIDRAUL HITACH	74.870,77	03/02/2026	C y D (2° a 6°) art. 27.4
03/02/2021	213126	SEMIREMOLQ UE R1506BB	8.500,00	03/02/2026	C y D (2° a 6°) art. 27.4
30/04/2021	213127	CABEZA TRACTORA VOLV	18.640,00	30/04/2026	C y D (2° a 6°) art. 27.4
30/04/2021	213128	EXCAV HYUNDAI R4503	39.780,00	30/04/2026	C y D (2° a 6°) art. 27.4
30/04/2021	213129	MINICARGAD ORA BOBCAT	15.450,00	30/04/2026	C y D (2° a 6°) art. 27.4
30/04/2021	213130	PALA CARGADORA HYUND	27.260,00	30/04/2026	C y D (2° a 6°) art. 27.4
13/05/2021	213134	EXCAVADORA ORUGAS HI	83.000,00	13/05/2026	C y D (2° a 6°) art. 27.4
20/09/2021	213137	PARTE SEMIREMOLQ UE L	4.250,76	20/09/2026	C y D (2° a 6°) art. 27.4

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

La sociedad se compromete a mantener los activos fijos aplicados a la Reserva para Inversiones en Canarias durante un periodo de cinco años.

b) Dedución por inversiones en Canarias.

Detalle de las inversiones del ejercicio 2021 y 2020 aplicadas a deducción por inversiones en Canarias:

Concepto	2021	2020
Área A II. Inmovilizaciones Materiales:	5.798,00	0,00
Equipos informáticos	5.798,00	0,00

La deducción generada en 2021 es 1.449,50 euros (25% s/5.798 euros). Se ha aplicado 1.120,05 euros en el año 2021, quedando pendientes 329,45 euros para ejercicios futuros.

c) Retenciones y pagos a cuenta efectuados:

	Importe 2021	Importe 2020
Retenciones	1,11	
Pagos a cuenta	6.269,67	6.712,24
Total	6.270,78	6.712,24

d) Ejercicios pendientes de comprobación:

De acuerdo con la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas, o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

8.3 Otros tributos.

De acuerdo con la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas, o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. La Sociedad no ha sido sometida a inspección en los últimos cinco años por lo que tiene abiertos a una posible revisión los impuestos principales desde el año 2017.

9. Operaciones con partes vinculadas.

Operaciones con los administradores.

	Importe 2021	Importe 2020
Remuneraciones a administradores	48.000,00	79.434,78

	Saldo deudor 31/12/21	Saldo deudor 31/12/20
Cuenta corriente con administradores	0,00	0,00

Servicios recibidos de los socios.

Socio	Saldo 31/12/21	Servicios recibidos 2021	Saldo 31/12/20	Servicios recibidos 2020
Pronan Ventura, S.L.	0,00	31.859,25	-3.477,50	46.583,29
Contribuciones en ingeniería de la construcción, S.L.	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	31.859,25	-3.477,50	46.583,29

10. Otra información

10.1. Uniones Temporales de Empresas (UTE).

En el año 2021 Contratas y Servicios Bahillo, S.L. ha participado en las siguientes once Uniones Temporales de Empresas (U.T.E.):

1. COMSA, S.A.U. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. UTE ACCESO COSTA ADEJE, LEY 18/82.

- Fecha de constitución: 21 de diciembre de 2017.
- Fondo operativo: 6.000 euros.
- Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
COMSA, S.A.U.: 80%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 20%
- Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la ejecución de las obras del Proyecto de Mejora de Acceso a Costa Adeje desde Fañabé en el término municipal de Adeje, adjudicadas por el Cabildo Insular de Tenerife CIF P-3800001D.
- Cifra de negocios 2018: 429.119,59 euros.
- Cifra de negocios 2019: 1.342.310,81 euros.
- Cifra de negocios 2020: -0,08 euros.
- Cifra de negocios 2021: 0,00 euros.

2. COMSA, S.A.U. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. UTE ESTACIÓN DE GUAGUAS PUERTO DE LA CRUZ, LEY 18/82.

- Fecha de constitución: 4 de enero de 2018.
- Fondo operativo: 6.000 euros.
- Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
COMSA, S.A.U.: 80%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 20%
- Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la ejecución de las obras del Proyecto de Constitución de la Nueva Estación de Guaguas del Puerto de la Cruz, Fases 1 y 2 de Santa Cruz de Tenerife, adjudicadas por el Cabildo Insular de Tenerife CIF P-3800001D.
- Cifra de negocios 2018: 653.854,40 euros.

- Cifra de negocios 2019: 1.588.814,06 euros.
 - Cifra de negocios 2020: 75.159,08 euros.
 - Cifra de negocios 2021: 0,00 euros.
- 3. COMSA, S.A.U. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. UTE PLAYA CRISTIANOS TARAJALES, LEY 18/82.**
- Fecha de constitución: 22 de mayo de 2018.
 - Fondo operativo: 6.000 euros.
 - Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
COMSA, S.A.U.: 80%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 20%
 - Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la ejecución de las obras del Proyecto de Mejora y Acondicionamiento del Paseo Marítimo comprendido entre la Playa de Los Cristianos y la Playa de Los Tarajales, Fase I, adjudicadas por el Cabildo Insular de Tenerife CIF P-3800001D, así como las ampliaciones, obras y servicios complementarios y accesorios de las mismas.
 - Cifra de negocios 2018: 92.601,25 euros.
 - Cifra de negocios 2019: 1.178.923,09 euros.
 - Cifra de negocios 2020: 45.608,06 euros.
 - Cifra de negocios 2021: 0,00 euros.
- 4. COMSA, S.A.U. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. UTE REMODELACIÓN ADEJE, LEY 18/82.**
- Fecha de constitución: 13 de junio de 2018.
 - Fondo operativo: 6.000 euros.
 - Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
COMSA, S.A.U.: 80%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 20%
 - Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. las obras del Proyecto de Ejecución de Remodelación de la Avenida Alcalde Walter Paetzman y de la calle Bischofshofen, adjudicadas por el Cabildo Insular de Tenerife CIF P-3800001D, así como las ampliaciones, obras y servicios complementarios y accesorios de las mismas.
 - Cifra de negocios 2018: 29.427,89 euros.
 - Cifra de negocios 2019: 1.655.575,80 euros.
 - Cifra de negocios 2020: 292.990,89 euros.
 - Cifra de negocios 2021: 0,00 euros.
- 5. CONSTRUCCIONES RODRÍGUEZ RAMÍREZ, S.A. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L., LEY 18/1.982 de 26 de Mayo (UTE MOVIMIENTOS DE TIERRAS AUTOVÍA).**
- Fecha de constitución: 9 de octubre de 2020.
 - Fondo operativo: 6.000 euros.

- Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 50%
CONSTRUCCIONES RODRÍGUEZ RAMÍREZ, S.A.: 50%
- Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la realización de los trabajos de ejecución de los movimientos de tierras de la obra denominada “Carretera Puerto del Rosario-La Caldereta, variante de la FV-1, FV-3 yfv-2, Isla de Fuerteventura”.
- Cifra de negocios 2020: 2.104.619,28 euros.
- Cifra de negocios 2021: 4.825.287,57 euros.

6. UTE DESARROLLOS E INICIATIVAS CANARIAS, S.L.; TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN y OBRAS PÚBLICAS, S.A. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. LEY 18/1.982 de 26 de Mayo (UTE EDIFICIO SERVICIOS PUERTO GRANADILLA).

- Fecha de constitución: 26 de octubre de 2020.
- Fondo operativo: 6.000 euros.
- Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
DESARROLLOS E INICIATIVAS CANARIAS, S.L.:60%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 20%
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS: 20%
- Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la realización de la obra denominada “Obras de Edificio de Servicios del Puerto de Granadilla, Santa Cruz de Tenerife”.
- Cifra de negocios 2020: 0,00 euros.
- Cifra de negocios 2021: 1.200.109,05 euros.

7. UTE TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN y OBRAS PÚBLICAS, S.A., OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S.L. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. LEY 18/1.982 de 26 de Mayo (UTE REFUERZO MUELLE TENERIFE).

- Fecha de constitución: 7 de enero de 2021.
- Fondo operativo: 6.000 euros.
- Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN y OBRAS PÚBLICAS, S.A.:50%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 25%
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS: 25%
- Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la realización de la obra denominada “Obras de refuerzo del muelle en la 3ª alineación y reparación de las losas de las galerías en la 2ª y 3ª alineación del dique-muelle del Este del Puerto de Santa Cruz de Tenerife”.
- Cifra de negocios 2021: 1.149.038,16 euros.

8. UTE DESARROLLOS E INICIATIVAS CANARIAS, S.L.; TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN y OBRAS PÚBLICAS, S.A., y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. LEY 18/1.982 de 26 de Mayo (UTE CENTRO CULTURAL LA GUANCHA).
- Fecha de constitución: 29 de abril de 2021.
 - Fondo operativo: 6.000 euros.
 - Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN y OBRAS PÚBLICAS, S.A.:25%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 25%
DESARROLLOS E INICIATIVAS CANARIAS, S.L.: 50%
 - Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la realización de la obra denominada “Reforma y ampliación del Centro Cultural Unión y Fraternidad T.M. La Guancha”.
 - Cifra de negocios 2021: 365.742,64 euros.
9. UTE DESARROLLOS E INICIATIVAS CANARIAS, S.L.; TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN y OBRAS PÚBLICAS, S.A., OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S.L. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. LEY 18/1.982 de 26 de Mayo (UTE CENTRO CULTURAL LA GUANCHA LOTE 2).
- Fecha de constitución: 7 de mayo de 2021.
 - Fondo operativo: 6.000 euros.
 - Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN y OBRAS PÚBLICAS, S.A.:25%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 25%
DESARROLLOS E INICIATIVAS CANARIAS, S.L.: 50%
 - Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la realización de la obra denominada “Reforma y ampliación del Centro Cultural Unión y Fraternidad – Iluminación y sonido T.M. La Guancha”.
 - Cifra de negocios 2021: 0,00 euros.
10. UTE DESARROLLOS E INICIATIVAS CANARIAS, S.L.; TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN y OBRAS PÚBLICAS, S.A., OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S.L. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. LEY 18/1.982 de 26 de Mayo (UTE CENTRO CULTURAL LA GUANCHA LOTE 3).
- Fecha de constitución: 16 de julio de 2021.
 - Fondo operativo: 6.000 euros.
 - Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN y OBRAS PÚBLICAS, S.A.:25%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 25%
DESARROLLOS E INICIATIVAS CANARIAS, S.L.: 50%

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

- Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la realización de la obra denominada “Reforma y ampliación del Centro Cultural Unión y Fraternidad – Mobiliario acústico y escénico T.M. La Guancha”.
- Cifra de negocios 2021: 0,00 euros.

11. UTE AMC CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS 2014, S.L. y CONSTRUCTORA DE PROYECTOS Y OBRA CIVIL 2012, S.L. y EXCAVACIONES BAHILLO, S.L. LEY 18/1.982 de 26 de Mayo (UTE MEJORA DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA A RADAZUL BAJO).

- Fecha de constitución: 16 de julio de 2021.
- Fondo operativo: 5.000 euros.
- Porcentaje de participación de cada una de las empresas firmantes:
AMC CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS 2014, S.L.:40%
CONSTRUCTORA DE PROYECTOS Y OBRA CIVIL 2012, S.L.: 30%
EXCAVACIONES BAHILLO, S.L.: 30%
- Objeto: Constituye el objeto de esta U.T.E. la realización de la obra denominada “Mejora de la red de distribución de agua a Radazul Bajo”.
- Cifra de negocios 2021: 99.576,70 euros.

Contratas y Servicios Bahillo, S.L. ha integrado en su balance de situación y cuenta de pérdidas y ganancias todos los activos, pasivos, ingresos y gastos de estas U.T.E. aplicando la proporción del % de participación correspondiente, siendo el detalle de los importes integrados a 31 de diciembre de 2021 el siguiente:

Nº CUENTA	NOMBRE CUENTA	APARTADO EN BALANCE DE SITUACIÓN		SALDO 31/12/2021
213	MAQUINARIA	ACTIVO NO CORRIENTE	II. INMOVILIZADO MATERIAL	11.100,03
214	UTILLAJE	ACTIVO NO CORRIENTE	II. INMOVILIZADO MATERIAL	1.327,64
219	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	ACTIVO NO CORRIENTE	V. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	4.856,58
260	FIANZAS CONSTITUIDAS A LARGO PLAZO	ACTIVO NO CORRIENTE	V. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	-8.879,35
310	MATERIAS PRIMAS	ACTIVO CORRIENTE	II. EXISTENCIAS	20.766,91
325	MATERIALES DIVERSOS	ACTIVO CORRIENTE	II. EXISTENCIAS	6.535,66
330	PRODUCTOS EN CURSO	ACTIVO CORRIENTE	II. EXISTENCIAS	264,58
407	ANTICIPOS A PROVEEDORES	ACTIVO CORRIENTE	II. EXISTENCIAS	200.000,00
43	CLIENTES	ACTIVO CORRIENTE	III. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	1.097.001,26

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

480	GASTOS ANTICIPADOS	ACTIVO CORRIENTE	VI. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO	2.787,98
499	PROVISIÓN PARA TERMINACIÓN DE OBRA	ACTIVO CORRIENTE	III. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	-425.284,50
470 y 472	H.P. DEUDORA	ACTIVO CORRIENTE	III. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	11.161,87
565	FIANZAS CONSTITUIDAS A CORTO PLAZO	ACTIVO CORRIENTE	V. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	600,00
57	BANCOS Y CAJA	ACTIVO CORRIENTE	VII. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS EQUIVALENTES	400.959,92
TOTAL ACTIVO				1.323.198,57

Nº CUENTA	NOMBRE CUENTA	APARTADO EN BALANCE DE SITUACIÓN		SALDO 31/12/2021
520	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	PASIVO CORRIENTE	III. DEUDAS A CORTO PLAZO	448.879,83
554	CUENTA CORRIENTE CON UTE	PASIVO CORRIENTE	III. DEUDAS A CORTO PLAZO	324.893,67
40 y 41	PROVEEDORES Y ACREEDORES	PASIVO CORRIENTE	V. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	605.747,20
465	REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	PASIVO CORRIENTE	V. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	0,89
475 y 477	H.P. ACREEDORA	PASIVO CORRIENTE	V. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	12.576,47
476	SEGURIDAD SOCIAL ACREEDORA	PASIVO CORRIENTE	V. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	0,00
TOTAL PASIVO				1.392.098,06

Nº CUENTA	NOMBRE CUENTA	APARTADO EN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		SALDO 31/12/2021
700	VENTAS DE MERCADERÍAS	INGRESOS	1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	2.412.643,79
702	VENTAS DE PRODUCTOS SEMITERMINADOS	INGRESOS	1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	0,00
705	PRESTACIONES DE SERVICIOS	INGRESOS	1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	648.590,02
TOTAL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS				3.061.233,81

710	VARIACIÓN EXISTENCIAS PROD. CURSO	INGRESOS	2. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE DE FABRICACIÓN	6.050,92
759	INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSOS	INGRESOS	5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	2.449,80

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

769	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	INGRESOS	12. INGRESOS FINANCIEROS	532,73
778	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	INGRESOS	11. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIÓN DE INMOVILIZADO	2.183,30
795	EXCESO DE PROVISIONES	INGRESOS	10. EXCESOS DE PROVISIONES	266.088,04
			TOTAL INGRESOS	3.338.538,59

Nº CUENTA	NOMBRE CUENTA	APARTADO EN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		SALDO 31/12/2021
600	COMPRAS Y TRABAJOS SUBCONTRATISTA	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	0,00
601	COMPRAS DE MATERIAS PRIMAS	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	254.475,37
602	COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	20.955,37
606	DESCUENTOS SOBRE COMPRAS POR PRONTO PAGO	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	0,00
607	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	3.043.158,29
611	VARIACIÓN MATERIAS PRIMAS	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	-20.766,91
612	VARIACIÓN OTROS APROVISIONAMIENTOS	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	-749,32
620	SERVICIOS EXTERIORES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	0,00
621	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	38.568,31
622	REPRACIONES Y CONSERVACIÓN	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	23,00
623	SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	2.412,49
624	TRANSPORTES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	9.498,43
625	PRIMAS DE SEGUROS	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	909,03
626	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	4.054,67
627	PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RR.PP.	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	513,83
628	SUMINISTROS	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	2.987,74
629	OTROS SERVICIOS	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	4.247,60
631	TRIBUTOS	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	7.691,75
659	OTROS GASTOS DE GESTIÓN	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	9.847,32

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

695	PROVISIÓN OPERACIONES COMERCIALES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	23.594,02
640	SUELDOS Y SALARIOS	GASTOS	6. GASTOS DE PERSONAL	0,00
641	INDEMNIZACIONES	GASTOS	6. GASTOS DE PERSONAL	0,00
642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	GASTOS	6. GASTOS DE PERSONAL	0,00
649	OTROS GASTOS SOCIALES	GASTOS	6. GASTOS DE PERSONAL	0,00
650	OTROS GASTOS SOCIALES	GASTOS	6. GASTOS DE PERSONAL	0,00
681	AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO MATERIAL	GASTOS	8. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	6.017,06
			TOTAL GASTOS	3.407.438,05

	SALDO
	31/12/2021
RESULTADO: INGRESOS - GASTOS	-68.899,46

El detalle de los importes integrados a 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

Nº CUENTA	NOMBRE CUENTA	APARTADO EN BALANCE DE SITUACIÓN		SALDO 31/21/2020
260	FIANZAS CONSTITUIDAS A LARGO PLAZO	ACTIVO NO CORRIENTE	V. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	7,02
330	PRODUCTOS EN CURSO	ACTIVO CORRIENTE	II. EXISTENCIAS	0,00
43	CLIENTES	ACTIVO CORRIENTE	III. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	1.107.615,55
499	PROVISIÓN PARA TERMINACIÓN DE OBRA	ACTIVO CORRIENTE	III. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	-672.529,38
470 y 472	H.P. DEUDORA	ACTIVO CORRIENTE	V.ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	3.227,19
57	BANCOS Y CAJA	ACTIVO CORRIENTE	VII. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS EQUIVALENTES	73.408,06
			TOTAL ACTIVO	511.728,45

Nº CUENTA	NOMBRE CUENTA	APARTADO EN BALANCE DE SITUACIÓN		SALDO 31/21/2020
554	CUENTA CORRIENTE CON UTE	PASIVO CORRIENTE	III. DEUDAS A CORTO PLAZO	109.965,96
40 y 41	PROVEEDORES Y ACREEDORES	PASIVO CORRIENTE	V.ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	225.629,52
465	REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	PASIVO CORRIENTE	V.ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	0,89
475 y 477	H.P. ACREEDORA	PASIVO CORRIENTE	V.ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	0,00

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

476	SEGURIDAD SOCIAL ACREEDORA	PASIVO CORRIENTE	V.ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	0,00
			TOTAL PASIVO	335.596,38

Nº CUENTA	NOMBRE CUENTA	APARTADO EN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		SALDO 31/21/2020
700	VENTAS DE MERCADERÍAS	INGRESOS	1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	1.266.563,02
702	VENTAS DE PRODUCTOS SEMITERMINADOS	INGRESOS	1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	0,00
705	PRESTACIONES DE SERVICIOS	INGRESOS	1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	-131.501,79
			TOTAL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	1.135.061,23

710	VARIACIÓN EXISTENCIAS PROD. CURSO	INGRESOS	2. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE DE FABRICACIÓN	-4.651,93
759	INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSOS	INGRESOS	5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	1.716,30
			TOTAL INGRESOS	1.132.125,60

Nº CUENTA	NOMBRE CUENTA	APARTADO EN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		SALDO 31/21/2020
600	COMPRAS Y TRABAJOS SUBCONTRATISTA	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	169.169,77
601	COMPRAS DE MATERIAS PRIMAS	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	37.071,02
602	COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	9.543,31
606	DESCUENTOS SOBRE COMPRAS POR PRONTO PAGO	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	-12.813,32
607	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS	GASTOS	4. APROVISIONAMIENTOS	57.825,34
620	SERVICIOS EXTERIORES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	146,40
621	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	5.469,54
622	REPRACIONES Y CONSERVACIÓN	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	1.796,00
623	SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	1.066,61
624	TRANSPORTES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	2.156,57
626	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	3,13

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

628	SUMINISTROS	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	709,97
629	OTROS SERVICIOS	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	9.979,95
631	TRIBUTOS	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	2,17
695	PROVISIÓN OPERACIONES COMERCIALES	GASTOS	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	672.529,38
640	SUELDOS Y SALARIOS	GASTOS	6. GASTOS DE PERSONAL	831,35
641	INDEMNIZACIONES	GASTOS	6. GASTOS DE PERSONAL	347,59
642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	GASTOS	6. GASTOS DE PERSONAL	94,64
649	OTROS GASTOS SOCIALES	GASTOS	6. GASTOS DE PERSONAL	64,13
			TOTAL GASTOS	955.993,53
				SALDO
				31/21/2020
RESULTADO: INGRESOS - GASTOS				176.132,07

10.2. Ingresos por prestación de servicios.

El importe neto de la cifra de negocios del año 2021 recoge ingresos por servicios realizados pendientes de certificar a 31 de diciembre de 2021 por un importe de 529.633,95 euros, y el importe neto de la cifra de negocios del año 2020 recoge ingresos por servicios realizados pendientes de certificar a 31 de diciembre de 2020 por un importe de 970.778 euros, que han sido registrados siguiendo las normas de valoración recogidas en el anterior apartado 3.8 Reconocimiento de ingresos por prestación de servicios. En aplicación del método de reconocimiento de ingresos por el porcentaje de realización del servicio, las diferencias entre el grado de realización de los servicios y su facturación se reflejan en cuentas de clientes por obra ejecutada pendiente de certificar, por lo que dicho importe está recogido en el apartado B.III.1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios del Activo Circulante del Balance de Situación Abreviado a 31 de diciembre de 2021 y a 31 de diciembre de 2020.

10.3. Ingresos por prestación de servicios a las UTE

Contratas y Servicios Bahillo, S.L. ha facturado servicios a las UTE en el año 2021 por un importe total de 2.790.387,42 euros. Este importe ha sido integrado en las UTE como gasto, y por tanto integrado en Contratas y Servicios Bahillo, S.L. en el porcentaje de su participación, por un importe total de 1.386.543,95 euros. Así se ha procedido a la eliminación de estos ingresos (otros ingresos de gestión) con abono a gastos (trabajos realizados por otras empresas) en los porcentajes correspondientes a las diferentes participaciones en las UTE., siendo el importe de los ingresos netos por facturación a las UTE de 1.403.843,47 euros, que figuran en epígrafe de otros ingresos de explotación de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31.12.2021

10.4. Subvenciones

Subvención concedida a Contratas y Servicios Bahillo, S.L. al amparo del Decreto Ley 6/2021, de 4 de junio, por el que se regula, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Canarias, la concesión de la «Línea Covid de ayudas directas a personas autónomas y empresas» prevista en el Título I del Real Decreto-ley 5/2021, de 12 de marzo, de medidas extraordinarias de apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia de la COVID-19, financiada por el Gobierno de España. A Contratas y Servicios Bahillo, S.L. se le concede un importe de 204.224,47 euros, que ha sido cobrado el 15 de diciembre de 2021.

10.5. Aplicación de resultados.

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio es la siguiente:

Base de reparto	Importe 2021	Importe 2020
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias	29.171,07	4.527,46
Reserva de capitalización		5.672,73
Reserva de nivelación de bases imponibles	87.000,00	
Total base de reparto	116.171,07	10.200,19

Aplicación	Importe 2021	Importe 2020
A reservas voluntarias	116.171,07	10.200,19
Total aplicación	116.171,07	10.200,19

10.6. Número medio de personas empleadas.

	2021	2020
Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio	51	19

10.7. Honorarios de los auditores.

	Importe auditoría ejercicio 2021	Importe auditoría ejercicio 2020
Honorarios auditoría de cuentas	10.006,00	9.820,00

FIRMA DE LOS ADMINISTRADORES.

El abajo firmante, de conformidad con el Art. 253 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, firma, en prueba de su total conformidad, las cuentas anuales de CONTRATAS Y SERVICIOS BAHILLO, S.L. correspondientes al ejercicio 2021, según han sido formuladas por el Administrador Único de la Sociedad el 31 de marzo de 2022.

<i>Nombre y apellidos</i>	<i>Firma</i>
<i>Don José Fernando del Tiempo Matanzo Administrador Único</i>	